## TẾT MẬU THÂN 1968: CẦN THƠ TRONG LỬA ĐẠN

Có một tay VC tìm được trên Google Images một tấm hình rồi đăng lên trang mạng với vẻ hả hê. Y chú thích như sau: *“Tấm hình này vừa tròn 56 năm tuổi, ghi lại cảnh tượng tại Đại học Cần Thơ đường Tự Đức hồi Tết Mậu Thân năm 1968.”*

Thế nên hình này phụ đề Đại học Cần Thơ là không chính xác. Vì Cần Thơ nhiều đại học hợp lại thành Viện Đại học Cần Thơ. Viện Đại học Cần Thơ có:

1. Khu Cái Răng đường Mạc Tử Sanh.
2. Khu Cái Khế đường Nguyễn Viết Thanh.
3. Hình này là Đại học Khoa học đường Tự Đức hồi Tết Mậu Thân năm 1968.

Có một Facebooker xem hình và đăng bình luận: *“Tội ác của Cộng Sản.”*

Tên VC này chạm nọc cự lại: *“Đạn Mỹ găm đầy chớ Cộng Sản gì?”*

Nghe nó nói, tôi ngứa lỗ tai; nghe nó viết, tôi ngứa con mắt nên tôi xỏ ngọt nó như vậy: *“É Chú Bầy! Chắc mấy thằng xài đạn Mỹ này khùng Tết hừ chiến bắn chơi cho vui hé ông!”*

Như vậy, nếu CSBV không xâm lược VNCH thì Hoa Kỳ có gửi quân qua VN tham chiến để bảo vệ đồng minh hay không?

Rồi năm 1968, tất cả 44 tỉnh thành ở miền Nam bị CSBV và VC thuộc Mặt trận Dân tộc Giải phóng miền Nam do Nguyễn Hữu Thọ, Huỳnh Tấn Phát, Trần Văn Trà làm tay sai. CS gọi là Tổng công kích Tết Mậu Thân.

Trong Tết Mậu Thân năm 1968, Trung tá Phạm Bá Hoa, sinh năm 1930 tại làng Đại Ngãi, quận Kế Sách, tỉnh Sóc Trăng, làm tỉnh trưởng Phong Dinh. Cần Thơ là một trong những khu vực chịu ảnh hưởng nặng nề của cuộc chiến.

Có một em Mít nhưng tên Tây bình luận như vậy: “Đường Mậu Thân trở thành trận địa, nhà cửa bị cháy rụi và người dân phải chạy loạn.

Khi lấy xác ra toàn là dưới 20 tuổi, nát bầy không nhìn ra luôn.”

Tôi cho ông Sympathizer biết thêm: “Tiệm phở Bình ở số 7 đường Yên Đổ, quận 3, thủ đô Sài Gòn là ‘tổng hành dinh’ của đơn vị F100 thuộc biệt động Sài Gòn, nơi phát lệnh cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân 1968. Đây là Sở chỉ huy tiền phương – Phân khu 6, Đặc khu Sài Gòn – Gia Định, từ ngày 30 Tết Mậu Thân năm 1968!”

Ông ta hờn mát không chịu học hỏi cho mở mang đầu óc mà giận lẫy sỷ cùi: “Tôi chỉ biết ở Cần Thơ thôi, còn những chỗ kia tôi không biết cho lắm.”

Tôi bèn chọc cho ông ta tức học gạch chơi bằng cách nói: “Ý tôi muốn nói cuộc Tổng tiến công Tết Mậu Thân vào đô thành Sài Gòn và các thành phố lớn như Cần Thơ chẳng hạn, CS đều theo một kế hoạch tấn công na ná như nhau. Ông không biết thì đọc thêm cho biết, không có hề hấn gì đâu mà cứ?”

Một tay Sympathizer khác viết rằng: “Tạ Thu Thâu, nhà tôi ở xéo xéo nhà thờ Rạch Bần từ năm 59–60 tới tận giờ luôn! Nếu ai có trực tiếp ở trong cảnh đạn bom hai bên bắn nhau làm nhà dân tan hoang, rụi hết, mới biết thế nào là mong mỗi hòa bình! 1968–Mậu Thân không bao giờ quên! Dân lao động chỉ mong yên ổn mãn ăn, con cái học hành, nên bữa 30 tháng 4/1975 ào ào ra lộ, còn dưới Rạch Bần thì đầy rẫy áo giáp, quân trang, quân cụ... vọt lên may gió, may cặp đi học những năm đó! Vất vả, khó khăn cuối cùng cũng qua hết, miễn là không có tiếng súng, tiếng bom...”

Ông này là con đà điều vui đầu trong cát không dám nhìn. Tết Mậu Thân 1968 là một sự kiện lịch sử không thể quên đối với người dân Cần Thơ. Những câu chuyện và ký ức về thời kỳ này vẫn còn sống động trong lòng người dân, nhắc nhở chúng ta về chiến tranh tàn phá do CS gây ra.

Tại sao chợ, bến xe, trường học, bệnh viện, nhà thờ ở chỗ này mà không ở chỗ kia?